’ kop. Gene B AU el s
£ PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Denominata “Libero Consorzio Comunale”
(Ai sensi delta L.R. n. 8/2014)

IV DIREZIONE

Servizio Progettazione e Manutenzione Viabilita Jonica

- DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

PROGETTO: O.C.D.P.C. 35 del 03 Gennaie 2013 — Piano degli interventi O.P.C.M.
3815/2009 — Emergenza Provincia di Messina — Interventi per la mitigazione del rischio residuo
bivio S.P. 33 sirada comunale Molino.- CODICE MILN4. APPROYVAZIONE PERIZIA
SUPPLETIVA. (aArt. 132, DL 16212008, art. 161 Comma 10, D.P.R. 207/2010 - L.R. 12/2011).

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI
N._5S5 del 905 | J01S

IMPRESA: ECOL 2000 S.r.l. Via Oratorio della Pace, n° 3, 98122, MESSINA.-

CONTRATTO: in data 12/12/2013, Rep. n°® 14177, registrato a Messina in data
19/12/2013 al n® 7404, Serie 1T.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE:

= in occasione degli eventi alluvionali & siato stilato da parte del Dipartimento Regionale deila
Protezione Civile un programma di interventi atto alla mitigazione del rischio residuo nelle zone
colpite dalla calamiia;

= alia Provincia Regionale di Messina sono siati affidati alcuni interventi di mitigazione del rischio
residuo laddove i daoni hanno inieressato le sirade Provinciali che ricadono all'interno dell'area
vulneraia;

m tra i primi interventi di cui al punio precedemie, per la zoma del Villaggio Melino, in
corrispondenza del bivio di ingresso a Molino dalla S.P. 33, & stato autorizzato l'intervento di cui
alla presente approvazione;

VISTO:

= il progetio definitivo dei lavori in oggetto redatio in data Novembre 2011, ed approvato in
Conferenza dei Servizi del 01 Agosto 2012 avente il seguenie Q.T.E.:

£) LAYORI
1) abasedasta €942,620,38
2) per oneri imducibili per 1a siturezza €28.361.91
3) TOTALE LAYORI  Sommano €970.982,29
B} Somme a disposizione dell’/Amministrazione

01) LV A{21%diA3) €203.906,28
02) Progetiazione e Responsabile del Proced. (2,60% di A3) €1941965
03) 1RAP. suProgeftazione (8,50% di B2) € 1.650.67
04) Prove ed indagini geognostiche €30.000,00
05) Oneri di conferimento in discarica €2000000
06) Imprevisti efo arotondamenti € 14.161,91
07) Spese perindennita di esproprio €10.000,00
08) Spese per rlieve IVA ed alifi eneri eompresi € 2487920
09) Spese per collaudo statico € 5.000,00
Sommano a dispashzione €329.M7,71

Importo complessivo » £1.200.000,00

S@SSEW.\
{:J ’5* Y~ 1
L) .
< GEORAEINFORME ALL'ORIGINALE
O S n -
t- X

L e
NP RYEBet g 6. it
CEN )




——— e

EFFETTUATA:

I'approvazione amministrativa con Disposizione Commissariale n° 75 del 12/06/2013, con la quaie
il Dipartimento Regionale della Protezione Civile netl'ambito delie atiivita ex ari. 1 O.C.D.P.C.
35/2013 dichiara il lavoro di cui alla presente necessario per la salvaguardia del centro abitato di
Molino, autorizzando I'esecuzione delle suddeite opere e delle indagini geognostiche
propedeutiche , secondo il seguente Q.T.E.:

A) LAYORI

1) abase dasta €942620,38
2) peroneri miducibili per la sicurezza € 28.361.91
3) TOTALELAYORI Sommano €970.982,29

B) Somme a disposizione dellAmministrazione
01) LV.A 21%diA3) €203.906,28
02) Progettazione e Responsahile del Proced. (2,00% di A3) €19.419,65
03) Spese per Autorita di Vigilanza € 375,00
04) Prove ed indagini geognostiche €30.000,00
05} Onei di confenmento in discarica €20.000,00
06) Spese perindennita di esproprio € 10.000,00
07) Imprevisti e arotondamento €14.316,78
Sommano a dispasizione €293.017,711
Imporio complessivo €1.269.000,00

la procedura di gara, mediante quanto previsto nella Disposizione del Dipartimenio Protezione
Civile n° 75 del 12/06/2013, e cioé procedura negoziata, (Gara informale) con l'aggiudicazione
della siessa, all'impresa ECOL 2000 S.r.1.;

la progettazione esecuiiva datata Giugno 2014, ed approvaia in Conferenza dei Servizi del 15
Setiembre 2014 con la quale, contestualmenie all'interno, si € redatta perizia di variante entro le
somme del Q.T.E. di cui alla precedenie progettazione definitiva, anche in virth delia
rimodulazione della perceniuale dell'l.V.A. (articolo 40, comma 1-ter, Decreto Legge 6 luglio
2011, n. 98) secondo il successivo Q.T.E. :

A) LAVOR}
1) abased'asta €942620,38
2) per oneri iriducibili per la sicurezza €28.361,91
3) detrazione del ribasso d'astadel 7,5466 % -£71.135,79
4 TOTALE LAVOR] Sommano €899.845,50
B) Semme a dispesizione delfAmministrazione
01) LV.A.(22% di Ad) € 197.966,23
02) Progetiazione e Responsabile del Praced. (2,00% di A3) £19.6201
03) Spese per Autorita di Vigilanza €375,00
04) Prove ed indagini geognostiche €19.300,03
05) Oneri di conferimento in discarica € 30.600,00
06) Spese perindennita di esproprio €1323893
07) Imprevisti e arrotondamento €251788
08) Spese per rifievo (VA ed aliri oneri compresi) erveneamente eselusi dal finanziamento e da €000 €£24873,20
Sommano adisposizione  €283.079,98 €307.958,28
Imparto netio complessivo €1.182.92569
C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto
1) delrazione del ribasso d’asta del 7,5466 % sullimporto a base digara €71.135,79
2} VA sulsibasso dasta al 21% € 14.938,52
€85.07431
TORNANO (A4+B+C) = €1.269.000,00 +
importe da rifinanziare (B8) £€24879,20 =
TOTALE €1293.879,21

la consegna definitiva dei lavori in data 12/09/2014;

durante 1’esecuzione dei lavori & emersa la necessitd, al fine di rendere funzionale Popera, di
eseguire le lavorazioni previste nel progetio esecutivo, utilizzando le somme previste nel Q.T.E.
aila voce imprevisti;



» ¢ slata quindi redatia una prima perizia di variante suppletiva ai sensi dell’art. 161 del D.P.R.
207/2010, con I’utilizzo dei soli imprevisti ed un ulteriore impegno di spesa pari ad €. 2.032,96
olirc che effettuare un assestamento somme rispetio alle quantiia presenti in precedenza nel
progetio esecutivo eon il seguente Q.T.E.:

A) LAVORI
1) abase dasta ' | €944.74995
2) peroneri imiducibili per la srcurezza ’ ' ‘€28, 426,00
3) detrazione det ribasso dasta del 7,5466 % ' €71.295,50
4) TOTALE LAYORlI  Sommano € 901.879,46
B) Semme a disposizione dellAmministrazione
01) LV.A (22% diAg) © €198.41348
02) Progetiazione e ‘Responsabile del Pmced {2.00% di A3) . : € 19.463,52
03) Spese per Autorita di Vigilanza ' A € 375,00
04) Prove ed indagini geognostiche . ' | €19.300,03
05) Oreri di conferimento in discarica j € 20.000,00
06) Speseperindennitadiespropio P | €13.299,95
07) Imprevisti e amotondamento oo ST e -
68) Spese per n‘ﬁém GVA ed alti oneri compres) ermneamente > esclusi dal finanziamento - €000 €24.879,20

_ Sommane a d’sposzmna __€281.04622  €305.92542

__Importo netto complessivo. ’ © €1.182.925,69
€) Economie derivanti dall'esecuzione della gama di appalto ) )
1) detrazione del Abasso d'asta del 7,5466 % sullimporto abase digara ’ €71.135,79
2) LVA. sul EEaisIéB'EaTsEaT a2i% ’; ' & 14.938,52
S : i D €86.074,31

' ! TORNANO AnBrg = €1.269.00000 +

impam da rifinanziare (B&) B : € 24.879,20 =

| TOTALE S - €1.292.879,21

J - s memmr crrmme—o —m e meebe s o ————— - S . .

! » ¢ staia quindi redatia una seconda perizia di variante suppletiva ai sensi dell’art. 161 del D.PR.
207/2010, con un uiteriore impegno di spesa pari ad €. 179.979,24;

VISTO PPart. 132 del D.L. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO I’art. 161 del Regolamento approvato con DPR 207/2010;

VISTA laL.R. 12/2011 e s.m.i.;

CONSIDERATO che I’importo in perizia é compreso nei limiti di cui agli articoli visti in precedenza, e
che comunque, le opere vanno finanziate dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile con ulteriore

impegno di spesa a valere sullo stanziamento di cui all’O.C.D.P.C. 35/2013;

>\ VISTA ila L.R. n.48 del 11/12/1991 che modifica e integra 1’Ordinamento degli Enti Locali, nonché ia
A\ L.R. n. 30/2000;

STO io Statuto Provinciale.

PROPONE

APPROVARE Ia Perizia di Varianie suppletiva, per i lavori relativi all’O.C.D.P.C. 35 del 63 Gennaio
2013 - Piano degii interventi O.P.C.M. 3815/2002 — Emergenza Provincia di Messina — Interveati per la
mitigazione del rischio residuo bivio S.P. 33 sirada comunale Molino.- CODICE MLN4, predisposia, in
data Maggio 2015, dall’Ufficio di Direzione Lavori costituito dall’Ing. Giovanni LENTINI e dal Geom.
Francesco CRISTAUDQ, per un importo netio compiessivo di €. 1.526.806,48, di cui €. 1.079.825,74 per
lavori al netio del ribasso d’asta comprensivi di O.LS., ed €. 343.639.84 per somine a disposizione
dell’ Amministrazione, olire €. 24.879,20 da rifinanziare, secondo il seguente Quadro Economico:




A) LAVORI

1) abase d'asta €1.130.161.04
2) per oneri irriducibili per la sicurezza €34.953,43
3) detrazlone del fibasso d'asta det 7,5466 % -€ 85.288,73
4) TOTALE LAVORY Semmano €1.079.825,74
B) Somme a dlsposizione delPAmministrazione
01) 1LV, A (22% diAd) € 237.561,66
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) €22.603,22
03) Spese per Aulorita di Vigilanza €37500
04) Prove ed indagini geognostiche € 19.300,03
05) Oned di conferimento in discarica € 50.000,00
06) Spese perindennita di esproprio €13.289,93
07} mprevisti e amolondamento ] €500,00
08) Spese per siievo (VA ed aliri aneri compresi) emoneamente esclusi dal finanziamento e da €0,00 € 2487920
o Sommane a dispasizione €343.639,24 €363.519,02
Importe netto complessivo €1423.46559
G) Economle darivanti dalfesecirzione deflla gara di appalto
1) detrazione del ribasso d'asta del 7,5466 % sullimporio a base di gara £71.13579
2) LVA. sulribassod'astaal 21% € 14.938,82
€86.074,31
TGRNANG (A4:B+C) = €1509.539,89 +
D) Economia derivanti dal ribasso d'asta rimanente
1) detrazione del ribasso d'asta del 7,5466 % sullimporio a base di gara € 14.152,94
2) 1LV.A. sul dbasso dasta al 22% €3.11365
€ 17.268,59
TORNANQ {A4:BC) = £1.526.806,48 +
fmporto da rifinanziara (B8) €24.879,20 =
TOTALE €1.551.685,69

APPROVARE il relativo schema dell’atio di sotiomissione e verbale di concorda mento prezzi n° 3 nel
quale I’impresa esecutrice si impegna ad eseguire le ulieriori lavorazioni agli stessi patti e condizioni del
contratto stipulato;

;
;
|
{
t
f

L SERYIZIO
g Lentini

IL RESPONSARILE DEL PROCEDIMENTO E DIRIGENTE

Yiata la superiore proposta

onslderata la conformita degli atti ed il rispetio della normativa vigente

DETERMINA

3}3 -APPROYARE la Perizia di Variante suppletiva e di assestamenio somme, per i lavori relativi
all'O.C.D.P.C. 35 del 03 Gennaio 2013 — Piano degli inteiventi O.P.C.M. 3815/2009 — Emergenza
Provincia di Messina — Interventi per la mitigazione del rischio residuo bivio S.P. 33 strada comunale
Molino.- CODICE MILN4, predisposta, in data Maggio 2015, dall’Ufficio di Direzione Lavori costituito
dall’Ing. Giovanni LENTINI e dal Geom. Francesco CRISTAUDO, per un importo neito complessivo di €.
€. 1.526.806,48, di cui €. 1.079.825,74 per lavori al netto del ribasso d’asta comprensivi di O.1.S., ed €.
343.639.84 per somme a disposizione dell’ Ainministrazione, olire €. 24.879,20 da rifinanziare, secondo il
seguente Quadro Economico:




A} LAYOR)

1) obasedasta €1.130.161,04
2) pot oneri irriducibili per la sicurezza € 34.953,43
3) dotrazlone del ribasso d'asta def 7,5466 % -€ 85.288,73
A) TOTALE LAVORI Sommano €1.079.825,74
B) 8ommeo a disposizlons delfAmministrazione
01) | V. A (22% di Ad) € 237.561,66
02) Progetiazione e Responsabile del Praced. (2,00% di A3) € 22.603,22
03) Spese per Autorita €i Vigilanza €375,00
04) Prave ed indagini gecgnostiche € 19.300,03
05) One di conferimento in discarica € 50.000,00
08) Spese per indennita di esproprio € 13.299,93
07) Imprevisti e arrofondamento £ 500,00
08) Spese per dlievo (IVA ed aliri oneri compresi) evoneamente esclusi dal finanziamento e da €0,00 €24.879.20

Sommano a disposizione €2343.629,84 € 368.519,04

Importo netto complessivo £1.423.465,59
<€) Ecanomle derivanti dallesecuzione defla gara di appafto
1) detrazione del ribasso d'asta del 7,5466 % sullimporto a base di gara €71.135,79
2) LV.A sulfibasso d'astaal21% € 14.938,52
€386.074,31
TORNANO {A4+B+C) = € 1.509.539,89 +
D) Economia desivanti dal ribasso d'asta simanente
1) detrazione del ribasso d'asta del 7,5466 % sulfimporto a base digara €14.152,94
2) LVYA sul rbasso d'asta al 22% €3.113,65
€ 17.266,59
TORNANO (A4:B+C) = € 1.526.806,48 +
importo da rifinanziare (B8) € 24.879,20 =
TQTALE € 1.551.685,69

APPROVARE il relativo scheina dell’atio di sottomissione e verbale di concorda mento prezzi n° 3 nel
i quale 'impresa esecutrice si impegna ad eseguire le ulteriori lavorazioni agli stessi patti e condizioni del
' contratte stipulato;

Delegato
INI

_i
!




Parere Regolarifa Teenico Amministrativa

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’'ari.5 del Regolamento sui controlli
interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere favorevole sulla
regolaritd tecnico amministrativa.

Messina i 2 9 MAG 2015

: ) Parere Preventivo Regolarita Contabile e Aftestazione Finanziaria
2 } fart.12 della L.R. n. 30 del 23/2/2000 e ss.mm.ll, art. 55, 5° comma, della L. 142/90]

Si osprime parere favorevole in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del
slstema dei controlli interni;A norma dell’art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R.
A8/91 e ss.mmuii.,

S1 ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contablhta speciale n° 5367/2009 intestata
all’0.C.D.P.C. n° 35/2013 esercizio finanziario 201 ne Siciliana.
2297 T D7 .0 350mer P igente del S i0 Fmaﬁmano
VIBTO. PRESONOTA I Responwhifdp)Serviry Bilmnclo
44106 Dott.ssa MartrGrazia Nulli

Visto di Compafibilitad Monetaria

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio
regionale e con le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punio 2 del D.L. 78/2009).

an » REQ
@, il Funz. De , Fy ig. Serv. Findiiziario
iLE @ OBSB}“}" del S r'O‘Bi]jaIlCiG
i { (¥ Brogramn Y A0 § [pauzia
%’ “ a A 'M ull
:}Hss‘:}




